
DIPARTIMENTO RISORSE FINANZIARIE
DIVISIONE FINANZIARIA

ATTO N. DEL 170 Torino, 29/03/2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA

Paolo CHIAVARINO Francesco TRESSO

Paolo MAZZOLENI Carlotta SALERNO

Gabriella NARDELLI Jacopo ROSATELLI

Rosanna PURCHIA

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Chiara FOGLIETTA - Giovanna PENTENERO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Annalisa PUOPOLO. 

OGGETTO:

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI  RENDICONTO DI  GESTIONE PER
L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023.

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e richiamati, in particolare:
• l’art.  151,  comma  5:  “I  risultati  della  gestione  finanziaria,  economico  e  patrimoniale  sono

dimostrati  nel  rendiconto  comprendente  il  conto  del  bilancio,  il  conto  economico e  lo  stato
patrimoniale”;

• l’art.  151, comma 6: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che
esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti (…)”

• l'art.  227,  comma 2:  “  Il  rendiconto della  gestione è  deliberato entro  il  30 aprile  dell’anno
successivo  dall’organo consiliare,  tenuto  motivatamente conto  della  relazione  dell’organo di
revisione (…)”;

• l’articolo  228,  comma 3:  “Prima dell'inserimento  nel  conto  del  bilancio  dei  residui  attivi  e
passivi  l'ente  locale  provvede all'operazione  di  riaccertamento degli  stessi,  consistente  nella
revisione  delle  ragioni  del  mantenimento  in  tutto  od  in  parte  dei  residui  e  della  corretta

Pag 1 di 8

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
 
2
9
/
0
3
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
7
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
T
E
F
A
N
O
 
L
O
 
R
U
S
S
O
,
 
A
N
N
A
L
I
S
A
 
P
U
O
P
O
L
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 

p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g

i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del Decreto Legislativo
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”.

Richiamate:
• la deliberazione del Consiglio Comunale del 20 luglio 2015 (mecc. 2015 02888/024) "Criteri e

modalità di ripiano del maggiore disavanzo derivante dal riaccertamento straordinario dei residui
e dal primo accantonamento al fondo crediti dubbia esigibilità di cui all'articolo 3, comma 7, del
D.Lgs. n. 118/2011", con la quale, ai sensi dell'articolo 3, comma 16, del D.Lgs. n. 118/2011 e
s.m.i. ed in ottemperanza alle modalità fissate con Decreto del Ministero dell'Economia e Finanze
del 2 aprile 2015, si era ritenuto di dover procedere al ripiano del maggior disavanzo derivante
dall'applicazione dei nuovi principi contabili di Euro 336.021.760,22 in numero 30 annualità a
partire dall'esercizio 2015;

• la  deliberazione del  Consiglio  Comunale del  14/09/2020 (mecc.  2020 01545/024)  ad oggetto
"Rendiconto della gestione 2019 - Provvedimento di ripiano del disavanzo derivante dal diverso
metodo  di  calcolo  del  Fondo  Crediti  di  Dubbia  Esigibilità,  ai  sensi  dell'art.  39  -  quater  e
dall'iscrizione del Fondo Anticipo di Liquidità, ai sensi dell'art. 39 - ter del D. L. 162/2019";

• la deliberazione del Consiglio Comunale del 6/09/2021 (n. 809/2021) ad oggetto “Rendiconto
della gestione 2020 – Provvedimento di ripiano del disavanzo - Aggiornamento deliberazione
C.C. (mecc 2020/1545/24) del 14/9/2020, in attuazione dell’art. 52 del D.L. 25/5/2021, n. 73,
convertito  con modificazioni  dalla  Legge 23 luglio 2021 n.  106,  in  esecuzione alla  sentenza
80/2021 della Corte Costituzionale in materia di contabilizzazione del Fondo Anticipazioni di
liquidità”, con la quale si è dato corso all’intervento normativo di modifica delle modalità di
ripiano di disavanzo derivante dall’accantonamento nel risultato di amministrazione della quota
residua del F.A.L. e con la quale, a fronte di una quota decennale di recupero del disavanzo da
F.A.L. pari ad Euro 43.426.718,90, in considerazione di un contributo straordinario assegnato alla
Città di Euro 111.928.915,00, si è proceduto ad anticipare sull’Esercizio 2021 il recupero del
disavanzo  da  F.A.L.  anche  per  le  annualità  2022  e  2023,  utilizzando  allo  scopo,  Euro
18.351.241,70  facenti  parte  delle  quote  di  maggior  recupero  del  disavanzo  accantonate  a
Rendiconto 2020 ammontanti ad Euro 47.228.570,94;

• la deliberazione del Consiglio Comunale del 20/12/2021 (n. mecc. 1202/2021) che, in attuazione
del  D.L.  21/10/21  n.  146,  convertito  nella  Legge  n.  215  del  17/12/2021,  preso  atto
dell’assegnazione di un ulteriore contributo assegnato alla Città destinato al finanziamento del
disavanzo da F.A.L.,  pari  ad Euro 30.266.656,33, ha previsto un ulteriore aggiornamento del
piano di recupero, ed ha permesso di anticipare sull’esercizio 2021 il recupero di una quota-parte
del disavanzo da F.A.L. dell’anno 2024.

Dato  atto  che  il  saldo  obiettivo  della  gestione  previsto  per  l'esercizio  2023  è  pari  ad  Euro
-657.176.632,76 e che occorre pertanto dimostrare, sulla base dei risultati derivanti dalla gestione
2023, il raggiungimento di tale obiettivo.

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale del 12 marzo 2024 n. 123/2024, con la quale si
è provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, alla data del 31/12/2023, quale
atto propedeutico necessario per l’approvazione del rendiconto di gestione per l’Esercizio 2023;

Preso atto che il Conto del Tesoriere è stato reso da UniCredit S.p.A. sul modello di cui all'allegato
n. 17 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e presenta risultanze finali che concordano con quelle della
gestione di cassa della Città.

Viste le risultanze del conto del bilancio, riferite sia alla gestione in conto competenza sia a quella
in conto residui, come si evincono dal seguente prospetto:

Pag 2 di 8



CONTO DEL BILANCIO

GESTIONE

RESIDUI
Euro

COMPETENZA
Euro

TOTALE
Euro

Fondo cassa al 1° gennaio 2023 183.501.271,63

RISCOSSIONI 331.284.088,27 2.372.359.389,57 2.703.643.477,84

PAGAMENTI 295.011.772,72 2.248.504.381,86 2.543.516.154.58

SALDO DI CASSA AL 31/12/2023 343.628.594,89

PAGAMENTI
per azioni esecutive non regolarizzate 
al 31 dicembre

0,00

FONDO  DI  CASSA AL 31  DICEMBRE
2023

343.628.594,89

RESIDUI ATTIVI 664.940.895,08 412.347.157,09 1.077.288.052,17

di cui residui attivi incassati alla data del
31/12 in conti  postali  e  bancari  in  attesa
del  riversamento  nel  conto  di  tesoreria
principale

25.465,06 1.685.437,22

di cui derivanti da accertamenti di tributi
effettuati  sulla  base  della  stima  del
dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI 30.180.099,64 343.001.897,01 373.181.996,65

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
PER SPESE CORRENTI

105.580.822,83

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
PER SPESE IN CONTO CAPITALE

212.266.390,31

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
PER INCREMENTO DI ATTIVITÁ 
FINANZIARIE

0,00

RISULTATO DI
AMMINISTRAZIONE
AL 31 DICEMBRE 2023 (A)

729.887.437,27

Pag 3 di 8



COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023:

 

RISULTATO di
AMMINISTRAZIONE

AL 31 DICEMBRE 2023 (A)
Euro 729.887.437,27

Parte accantonata
Euro

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023 543.949.810,82

Accantonamento  residui  perenti  al  31/12/….
(solo per le regioni)

Fondo anticipazioni liquidità 575.599.102,58

Fondo perdite società partecipate 277.542,00

Fondo contenzioso 26.530.533,50

Altri accantonamenti 91.670.709,04

Totale parte accantonata (B) 1.238.027.697,94

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 14.677.426,81

Vincoli derivanti da trasferimenti 22.455.623,92

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui
24.869.564,71

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00

Altri vincoli

Pag 4 di 8



Totale parte vincolata (C) 62.002.615,44

Parte destinata agli investimenti

Totale  parte  destinata  agli
investimenti ( D)

7.511.258,04

Totale parte disponibile (E=A-
B-C-D)

-577.654.134,15

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto 0,00

Rilevato, pertanto, che è stato rispettato il piano di rientro del disavanzo, approvato dal Consiglio
Comunale con la  citata  deliberazione del  14 settembre 2020 (mecc.  2020/1545/024),  da ultimo
modificato  con  la  deliberazione  C.C.  n.  1202/2021  del  20  dicembre  2021,  in  quanto,  avendo
conseguito un risultato di Euro -577.654.134,15, è stata ripianata la quota del disavanzo prevista per
l’anno 2023 di Euro -23.554.144,09 ed è stato raggiunto di conseguenza il saldo obiettivo previsto
al 31/12/2023 di Euro -657.176.632,76 come risulta dal prospetto seguente:

RIFERIMENTO ANNUALITÀ 2023
DISAVANZO COMPLESSIVO AL

31/12/2023
Euro

OBIETTIVO RISULTATO DA PIANO DI RIENTRO DISAVANZO (A) -657.176.632,76

RISULTATO RENDICONTO 2023 (B) -577.654.134,15

MAGGIOR RECUPERO DISAVANZO
REALIZZATO NELL’ANNO 2023

(C= A-B)
79.522.498,61

Rilevato  che,  ai  sensi  dell'articolo  2  del  D.  Lgs.  n.  118/2011,  gli  Enti  Locali  affiancano  alla
contabilità finanziaria la contabilità economico-patrimoniale integrata, con fini conoscitivi.

A seguito  dell’aggiornamento  dell’inventario  dei  beni  mobili  e  dei  beni  immobili  predisposto,
rispettivamente,  dal  Dirigente della  Divisione Entrate  e Servizi  Ausiliari  e  dalla  Dirigente della
Divisione Amministrativa e Patrimonio, si è provveduto alla redazione del Conto Economico e dello
Stato Patrimoniale.

Dato pertanto atto che il Rendiconto dell'Esercizio 2023 comprende il Conto Economico e lo Stato
Patrimoniale, redatti secondo il principio contabile di cui all'allegato 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011, che
presentano le seguenti risultanze finali:

Pag 5 di 8



CONTO ECONOMICO

Voci di bilancio Conto  Economico  2023
 Euro

Componenti positivi della gestione 1.437.016.952,13

Componenti negativi della gestione 1.280.191.538,68

Risultato  della  gestione  operativa
(differenza  tra  componenti  positivi  e
negativi della gestione)

156.825.413,45

Proventi ed oneri finanziari -78.002.415,98

Rettifiche  di  valore  delle  attività
finanziarie

0,00

Proventi e oneri straordinari 10.052.972,79

Risultato di esercizio ante imposte 88.875.970,26

Imposte 19.754.215,69

Risultato di esercizio dopo le imposte 69.121.754,57

STATO PATRIMONIALE

Voci di bilancio
Stato Patrimoniale

Attivo 2023
Euro

Voci di bilancio
Stato Patrimoniale

Passivo 2023
Euro

Patrimonio Netto
6.339.439.101,53

Crediti per partecipazione
al Fondo di dotazione 0,00

Fondi per rischi ed
oneri 98.694.748,10

Immobilizzazioni 9.658.929.359,92
Trattamento di fine

rapporto 0,00

Attivo Circolante 876.966.836,24 Debiti 3.376.904.505,98

Ratei e Risconti Attivi 76.165.720,88
Ratei e Risconti

Passivi 797.023.561,43

TOTALE DELL'ATTIVO 10.612.061.917,04
TOTALE DEL

PASSIVO 10.612.061.917,04

Pag 6 di 8



TOTALE CONTI
D'ORDINE 431.419.845,44

Visto  il  Rendiconto  dell’Esercizio  Finanziario  2023,  costituito  dal  Conto  del  Bilancio,  Conto
Economico e dello Stato Patrimoniale, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale
(All. 1).

Vista  la  Relazione  della  Giunta  Comunale  sulla  gestione  dell’Esercizio  2023,  redatta  ai  sensi
dell’art. 231 del D.Lgs. 267/2000 e predisposta secondo le modalità previste dall’art. 11, comma 6,
del D.Lgs. 23/6/2011, n. 118 e s.m.i., allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale
(All. 2).

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1. di approvare lo schema del Rendiconto dell'Esercizio 2023, composto dal Conto del Bilancio,

Conto Economico e dallo Stato Patrimoniale, che evidenzia i risultati indicati nella premessa,
facente parte integrante e sostanziale (All. 1).

2. di approvare la Relazione sulla gestione dell'Esercizio Finanziario 2023 redatta ai sensi dell’art.
231 del D.Lgs.  267/2000, e predisposta secondo le modalità di  cui all'art.  11,  comma 6,  del
D.Lgs. 118/2011 e s.m.i (All. 2);

3. di dare atto che i predetti documenti saranno proposti al Consiglio Comunale, affinchè siano
approvati con propria deliberazione.

4. di dichiarare, considerata la scadenza di legge del termine di approvazione del rendiconto, fissata
al  30  aprile  2023  e  i  tempi  di  deposito  e  di  approvazione,  il  presente  provvedimento
immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del Testo Unico approvato con
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

Proponenti:
L'ASSESSORA

Gabriella Nardelli

Pag 7 di 8



Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE

Maria Assunta Petrozzino

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
IL DIRIGENTE FINANZIARIO

Antonino Calvano

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Annalisa Puopolo

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-170-2024-All_1-All._n._1_Schema_Rendiconto_2023.pdf 

 2. DEL-170-2024-All_2-All._n._2_Relazione_al_Rendiconto.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 8 di 8



Attestazione rilasciata automaticamente dal sistema informatico del Comune di Torino sulla base dei dati ivi
registrati.

RELATA DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Si attesta che l'atto N° DEL 170 / 2024 del 29/03/2024  ad oggetto:

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DI GESTIONE PER L'ESERCIZIO

FINANZIARIO 2023.

Ufficio/Ente richiedente  SINDACO

è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune di Torino

per il periodo dal 30/03/2024 al 13/04/2024

con numero pubblicazione  6275 del 30/03/2024

File pubblicati:

  1. DEL-170-2024.pdf

  2. DEL-170-2024-All_1-All._n._1_Schema_Rendiconto_2023.pdf

  3. DEL-170-2024-All_2-All._n._2_Relazione_al_Rendiconto.pdf

Torino, 14/04/2024 Il reponsabile della pubblicazione

Firmato digitalmente

Roberto Breviario


